Министерство образования и науки Самарской области
Поволжское управление

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской
области

основная общеобразовательная школа пос.Самарский

муниципального района Волжский Самарской области
(ГБОУ ООШ пос.Самарский)

ПРИКАЗ

«27»  февраля  2023 г.                                                                         № 65-од

Об утверждении списка учебников
на 2023-2024 учебный год

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-Ф «Об
образовании в Российской Федерации», Министерства просвещения Российской

Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858 «Об утверждении федерального перечня
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников».

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список учебников и учебных пособий к использованию в
образовательном процессе для реализации основной образовательной
программы на 2023-2024 учебный год, ежегодный комплекс мероприятий по

сохранению фонда ИБЦ.

2. Учителю английского языка (ответственного за учебную работу в школе)
Воеводиной Т.Ю.:

2.1. довести до сведения участников образовательного процесса (педагогов,
обучающихся, родителей) данный приказ в срок до 01.09.2023 ;

2.2. организовать реализацию образовательной программы в 2023-2024 учебном

году по учебникам, утверждённым настоящим приказом.

2.3. Разработать «Ежегодный комплекс мероприятий по сохранению фонда ИБЦ

ГБОУ ООШ пос. Самарский».

2.4. Назначить учителя английского языка Воеводину Т.Ю. ответственным за

сохранность библиотечного фонда ГБОУ ООШ пос. Самарский.

3. Учителю истории (ответственному за ведение сайта в школе) разместить на
сайте настоящий приказ с утверждённым списком учебников на 2023-2024
учебный год в срок до 01.09.2023.

4.   Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор                                                                             Сайгушева Е.А.

 УТВЕРЖДЕН
Приказом директора

 ГБОУ ООШ пос.Самарский

от «27» февраля 2023 № 65-од

Список учебников для обучающихся 1-9 классов на  2023–2024 учебный год
Список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе ГБОУ

ООШ пос. Самарский на 2023-2024 учебный год, составлен в соответствии с приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858
об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока

использования исключенных учебников»
Класс  Предмет  Название учебника  Автор  Издательство  Год

издания

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

1   Русский язык

 Азбука. В 2-х частях

Горецкий В.Г.,
Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А.
и др.

Просвещение  2023

1  Русский язык  Русский язык  Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Просвещение  2023

1  Литературное
чтение

Литературное чтение.
В 2-х частях.

Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и
др.

Просвещение  2023

1  Математика.  Математика. В 2х
частях.

Моро М.И.,
Волкова С.И.,
Степанова С.В.

Просвещение  2023

1  Окружающий мир.   Окружающий мир. В 2-
х частях.

Плешаков А.А.  Просвещение  2023

1  Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А.  Просвещение  2023

1  Музыка  Музыка  Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

Просвещение  2023

1  Технология  Технология  Е.А.Лутцева,
Т.П.Зуева.

Просвещение  2023

2  Русский язык.   Русский язык. В 2-х
частях.

Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Просвещение  2019

2  Литературное
чтение.

Литературное чтение.
В 2-х частях.

Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и
др.

Просвещение  2019

2  Английский язык  Английский в фокусе  Быкова Н.И., Дули
Д., и др.

Просвещение  2022

2  Математика.  Математика. В 2-х
частях

Моро М.И., М.А.,
Бельтюкова Г.В. и

Просвещение  2021

др.

2  Окружающий мир.   Окружающий мир. В
2-х частях.

Плешаков А.А.  Просвещение  2021

2  Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Коротеева Е.И.  Просвещение  2021

2  Музыка  Музыка  Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

Просвещение  2016

2  Технология  Технология  Е.А.Лутцева,
Т.П.Зуева.

Просвещение  2021

3  Русский язык.   Русский язык. В 2-х
частях

Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Просвещение  2023

3  Литературное
чтение.

Литературное чтение.
В 2-х частях.

Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и
др.

Просвещение  2023

3  Английский язык  Английский в фокусе  Быкова Н.И., Дули
Д., и др.

Просвещение  2019

3  Математика.  Математика. В 2х
частях.

Моро М.И.,
Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В. и
др.

Просвещение  2023

3  Окружающий мир.  Окружающий мир. В
2-х частях.

Плешаков А.А.  Просвещение  2023

3  Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Горяева Н.А.   Просвещение  2019

3  Музыка  Музыка  Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.
Шмагина Т.С.

Просвещение  2019

3  Технология  Технология  Е.А.Лутцева,
Т.П.Зуева.

Просвещение  2021

4  Русский язык.   Русский язык. В 2-х
частях.

Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Просвещение  2020

4  Литературное
чтение.

Литературное чтение.
В 2-х частях.

Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и
др.

Просвещение  2021

4  Английский язык  Английский в фокусе  Быкова Н.И., Дули
Д., и др.

Просвещение  2019

4  Математика.   Математика. В 2х
частях.

Моро М.И.,
Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В. и
др.

Просвещение  2020

4  Окружающий мир.   Окружающий мир. В
2-х частях.

Плешаков А.А.,
Крючкова Е.А.

Просвещение  2021

4  Основы светской
этики

Основы светской
этики

Шемширина А.И. Просвещение 2023

4  Технология  Технология  Е.А.Лутцева,
Т.П.Зуева.

Просвещение  2021

4  Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А.  Просвещение  2019

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

5  Русский язык.   Русский язык. В 2-х
частях.

Ладыженская
Т.А., Баранов
М.Т., Тростенцова
Л.А. и др.

Просвещение  2023

5  Литература.   Литература. В 2-х
частях.

Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Просвещение  2023

5  Английский язык  Английский в фокусе  Ваулина Ю.Е.,
Дули Д., Подоляко
О.Е. и др.

Просвещение  2023

5  Математика  Математика. В 2-х
частях.

Виленкин Н.Я. Просвещение  2023

5  Всеобщая история.
История
Древнего мира

Всеобщая история.
История Древнего
мира

Вигасин А.А.,
Годер Г.И.,
Свенцицкая И.С.

Просвещение  2023

5  Основы безопасности
жизнедеятельности

Основы безопасности
жизнедеятельности
(ОБЖ)

Виноградова Н.Ф.   Вентана-Граф  2020

5  Биология.  Биология.  Пасечник В.В.,
Суматохин С.В.

Просвещение 2023

5  География  География  Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.
«Полярная звезда»

Просвещение  2023

5  Основы
духовнонравственной
культуры народов
России

Основы
духовнонравственной
культуры народов
России

Виноградова Н.Ф.,
Власенко В.И.,
Поляков А.В.

ВентанаГраф  2019

5  Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Горяева Н.А.,
Островская О.В.

Просвещение  2019

5  Технология  Технология  Синица Н.В.,
Самородский П.С.
и др.

ВентанаГраф  2019

6  Русский язык.  Русский язык. В 2-х
частях.

Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,

Просвещение  2020

6  Литература.   Литература. В 2-х
частях.

Полухина В.П.,
Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.

Просвещение  2021

6  Английский язык  Английский в
фокусе.

Ваулина Ю.Е.,
Дули Д., Подоляко
О.Е. и др.

Просвещение  2020

6  Математика  Математика  Дорофеев
Г.В.,Шарыгин
И.Ф., Суворова
С.Б. и др.

Просвещение  2020

6  История России  История России. В 2-
х частях.

Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Стефанович П.С. и
др. (пол ред.
Торкунова А.В.)

Просвещение  2023

6  Всеобщая история.
История
Средних веков

Всеобщая история.
История Средних
веков

Агибалова Е.В.,
Донской Г.М.

Просвещение  2020

6  Обществознание  Обществознание  Боголюбов и др.  Просвещение  2023

6  Биология.  Биология.  Пономарева И.Н.,
Корнилова О.А.,
Кучменко В.С.

ВентанаГраф  2019

6  География  География  Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.
«Полярная звезда»

Просвещение  2020

6 Основы
безопасности
жизнедеятельности

Основы
безопасности
жизнедеятельности
(ОБЖ)

Виноградова Н.Ф.   Вентана-Граф  2020

6  Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А.  Просвещение  2019

7  Русский язык  Русский язык  Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова
Л.А. и др.

Просвещение  2021

7  Литература.   Литература. В 2-х
частях.

Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Просвещение  2023

7  Английский язык  Английский в
фокусе.

Ваулина Ю.Е.,
Дули Д., Подоляко
О.Е. и др.

Просвещение  2021

7  История России.   История России. В 2-
х частях.

Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Курукин И.В. и др.
(пол ред.
Торкунова А.В.)

Просвещение  2023

7  Всеобщая история.
История Нового
времени. 1500-
1800

Всеобщая история.
История Нового
времени.
1500-1800

Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.

Просвещение  2019

7  Обществознание  Обществознание  Боголюбов Л.Н.,
Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф. и др.

Просвещение  2023

7  Геометрия   Геометрия 7-9 классы  Атанасян Л.С. Просвещение  2023

7  Алгебра  Алгебра  Макарычев Ю.Н. Просвещение  2023

7 Вероятность и
статистика

Математика.
Вероятность и
статистика. 7-9
классы.

Высоцкий И.Р.,
Ященко И.В.

Просвещение 2023

7  Информатика  Информатика  Босова Л.Л.,  Просвещение  2023

7  Физика  Физика  Перышкин А.В.    Просвещение  2023

7  Биология    Биология
(концентрический
курс)

Константинов
В.М., Бабенко В.Г.,
Кучменко
В.С.

ВентанаГраф  2019

7  География  География  Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.

Просвещение  2021

7 Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

А.С. Питерских, Г.Е.
Гуров

Просвещение  2020

7 Основы безопасности
жизнедеятельности

Основы безопасности
жизнедеятельности
(ОБЖ)

Виноградова Н.Ф.
Смирнов

Вентана-Граф  2020

8  Русский язык  Русский язык  Тростенцова Л.А.,
Ладыженская Т.А.,
Дейкина
А.Д. и др.

Просвещение  2019

8  Литература.   Литература. В 2-х
частях.

Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Просвещение  2019

8  Английский язык  Английский в фокусе  Ваулина Ю.Е., Дули
Д., Подоляко О.Е. и
др.

Просвещение  2020

8  История России.   История России. В 2-
х частях.

Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Курукин И.В., и др.
(пол ред.
Торкунова А.В.)

Просвещение  2020

8  Всеобщая история.
История Нового
времени. 1800-
1900

Всеобщая история.
История Нового
времени.
1800-1900

Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.

Просвещение  2016

8  Обществознание  Обществознание  Боголюбов Л.Н.,
Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф. и др.

Просвещение

2019

8  Геометрия   Геометрия 7-9 классы  Погорелов А.В.  Просвещение  2020

8  Алгебра  Алгебра  Дорофеев Г.В.,
Суворова С.Б.,
Бунимович Е.А.

Просвещение  2021

8  Химия  Химия  Габриелян О.С.,
Остроумов И.Г.

Просвещение  2021

8  Физика  Физика  Перышкин А.В.    Дрофа  2019

8  Биология  Биология  Драгомилов А.Г,
Маш Р.Д

ВентанаГраф  2019

8  География  География  Алексеев А.И.
«Полярная звезда»

Просвещение  2022

8  Информатика  Информатика  Босова Л.Л., Босова
А.Ю.

Бином  209

8 Основы безопасности
жизнедеятельности

Основы безопасности
жизнедеятельности
(ОБЖ)

Виноградова Н.Ф.
Смирнов

Вентана-Граф  2021

9  Русский язык  Русский язык  Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е.,
Максимов Л.Ю. и др

Просвещение  2023

9  Литература.   Литература. В 2-х
частях.

Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Просвещение  2019

9  Английский язык  Английский в фокусе  Ваулина Ю.Е., Дули
Д., Подоляко О.Е. и
др.

Просвещение  2020

9  История России  История России  Н.М. Арсентьев,
А.А. Данилов, под
ред. А.В. Торкунова

Просвещение  2020

9  Всеобщая история.
Новейшая история

Всеобщая история.
Новейшая история

Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшина Л.М. под
ред. Искандерова.

Просвещение  2021

9  Обществознание  Обществознание  Боголюбов Л. Н.,
Лазебникова А. Ю.,
Лобанов И. А. и др..

Просвещение  2023

9  Геометрия   Геометрия 7-9 классы  Погорелов А.В.  Просвещение  2020

9  Алгебра  Алгебра  Дорофеев Г.В.,
Суворова С.Б.,
Бунимович Е.А. и др

Просвещение  2023

9  Химия  Химия  Габриелян О.С  Просвещение  2022

9  Физика  Физика  Перышкин А.В.,
Гутник Е.М.

Дрофа  2019

9  Информатика  Информатика  Босова Л.Л., Босова
А.Ю.

БИНОМ  2019

9  Биология  Биология  Пономарева И.Н.,
Корнилова О.А.

Просвещение

2023

9  География  География  Алексеев А.И.
Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.
ФГОС. «Полярная
звезда»

Просвещение  2023

9 Основы безопасности
жизнедеятельности

Основы безопасности
жизнедеятельности
(ОБЖ)

Виноградова Н.Ф.
Смирнов

Вентана-Граф  2021

УТВЕРЖДЕН
приказом директора

ГБОУ ООШ пос.Самарский

от «27» февраля 2023 № 65-од

Ежегодный комплекс мероприятий по сохранению фонда ИБЦ

№  Мероприятие  Сроки  Ответственный

1.  Составление графиков и разработка технологии выдачи и
сдачи учебников для классов и классных руководителей

апрель-май  Воеводина Т.Ю.

2  Оформление информационного стенда для учащихся и
их родителей о порядке выдачи учебной литературы

май  Воеводина Т.Ю.

3  Возврат учебников в школьную библиотеку по
окончанию учебного года согласно графика сдачи
учебников.

май-июнь  Воеводина Т.Ю.

4  Выдача учебников ученикам школы согласно графика
выдачи учебников

август  Воеводина Т.Ю.

5  Постановка на библиотечный учет поступивших
учебников

по мере
поступления

Воеводина Т.Ю.

6  Инвентаризация школьного фонда  ноябрь  Воеводина Т.Ю.

7  Ознакомление учителей школы с федеральным перечнем
учебников.

январьфевраль  Воеводина Т.Ю.

8  Заказ учебников. Списание устаревшей и ветхой учебной
литературы по установочным нормам и правилам.

Февраль  Воеводина Т.Ю.

9  Контроль состояния учебников в классе.
Воспитание бережного отношения к книге.

В течение
года

Воеводина Т.Ю.

10  Контроль состояния учебников во время урока.
Воспитание бережного отношения к книге.
Систематическая проверка состояния учебников по
предмету.

- проведение бесед о правилах пользования
школьными учебниками;

- организация ремонта учебников;

- проведение инструктажа на родительских
собраниях по правилам использования школьных
учебников;

В течение
года

Воеводина Т.Ю.

11  Своевременная выдача и прием учебной литературы;
Изучение состава фонда и анализ его использования;

В течение
года

Воеводина Т.Ю.

12  Взаимодействие с зав. по учебно-воспитательной работе
по формированию своевременного заказа на учебную
литературу;

январьфевраль  Воеводина Т.Ю.

		2023-09-15T14:42:40+0400
	0088e86ef4851946b4
	Сайгушева Е_А_